



# MONITOR

. Na R. P. 1774.

Nro: XXX.

Dnia 13. Kwietnia.

---

Æquam memento rebus in arduis  
Servare mentem non fecus in bonis. *Hor.*

---

Mości Panie MONITOR.

**P**odobalo się naywyższej Wszech-  
mocności, ażeby po stworze-  
niu każdego Człowieka, dawała mu  
poznać skazitelność Jego, która  
w podzielonych rozmaicie stanach  
odmianach, słabościach, nieszczę-  
ściach wystawuie mu na tym świe-  
cie rzeczy nie trwałość. Ale w nad-  
grode tego obdarzyła Duszę Jego  
nieśmiertelnością, rozumem, samo-

Ff

wła-



władną wolą, zupełną władzą nad  
ciałem y nad to oświeciła go ie-  
szcze Prawami, które zachowując  
ma się spodziewać szczęśliwości  
prawdziwey. Mimo tych pozwolo-  
nych sobie dobrodzieystw, Czło-  
wiek od pierwiastkow prawie Dzie-  
ciństwa, albo nie zna albo zapomi-  
na o swoiey istności. Otoczony  
gminem znikomych blaskow, ogra-  
niczony potrzebami utrzymania ży-  
cia, wielbi poważa y szacuje to tyl-  
ko co dostatek świętność lub oka-  
załość oznacza. Daleki od pilne-  
go weyrzenia w siebie, starania ca-  
ło obraca na dogodzenie ułomnym  
żądom y staie się nie jako rozma-  
itych namiętności swoich Niewol-  
nikiem. Ztąd daley postępując  
w głąb nie doskonałości swoich, od-  
biera pierwszą moc rozumowi swe-  
mu oddając ją w ręce swawolney  
y podchlebney chęci. Niedziw  
przeto, że Ludzie wysoką zaszczy-  
ceni godnością y obfici w boga-  
ctwa



ctwa wyniosłym y pogardliwym okiem zapatruią się na uboższych od siebie, ci czolgaiaącym y podłym duchem potwierdzają to o sobie rownych fałszywe rozumienie. Takowy błąd powszechny powodem mi był do pokazania w terażniejszym Pismie, że ani zbytńia duma ani podległość niewolnicza nie jest przyzwoitą ludzkiemu Przyrodzeniu.

Ktokolwiek bezstronnym zapatruje się okiem na wszystkie otaczające go rzeczy, à nawet y samo ciało, ktore się tylko kształtem różni od innych zwierząt, przyznać to musi że są zepsuciu podległe, toć sama Dusza jest szlachetnością y zacnością Jego. A ieżeli los Urodzenia wywyższa go lub poniża, dostatki służą mu albo od niego są dalekie, powinnoż go to wynosić czy upodlać tak bardzo, ażeby nad tym myśli y życie swoje zatrudniał. Służność sama pokazuje  
Nam



Nam nikczemność zdań takowych.  
Mamy wprawdzie z czego się cieszyć, kiedy możemy rozkazywać y mieć wszystkie do upodobania swego wygody, ale niech nam się zdaie że jesteśmy kruszcową Górą, która po wyiętym y wydobytym złocie przykre w oczach naszych wyraża straszidło. Nie dość na tym, wspomniemy sobie na owe Krolestw Woiennikow y Bohatyrow upadki, na poniżenie tyłu Ministrow, na podupadłych Bogaczow, przez ogień, wodę, marnotraństwo lub narażenie się Panującym, à zapewne nie znajdziemy nic coby Nas wyniosłemi czyniło. Rozumiemy podobno że Nam Niebo przez Ręce Krolow podaie nadgrody za nasze zaskugi, ale takie natchnienia częstokroć pochodzą z miłości własney. Nie wiele jest godzin w ktorych niepopelniamy iakiego błędu przeciwko Bogu, Oyczyźnie albo Obywatelstwu, à przecież małe Nam się  
bydź

bydź zdaia dobra w porównaniu szacunku siebie samych y nigdy w żądach nie ustaiemy. Myli się ten bardzo, kto nadane sobie Szlachectwo mieni bydź wizerunkiem nie poszlakowanych postępku swoich, bo Krolowie nie mogąc przeniknąć do gruntu serca, dosyć mają na zaleceniu jedney lub drugiey cnoty, ale ten nierownie oszukuie się bardziej, który spadłe na siebie od Przodkow swoich zaszczyty, za dziedziczne sobie przywłaszczaiąc, innych nie godnemi y nierownemi choć daleko warcieyszych ogłasza. Dosyć na koniec na potwierdzenie tey prawdy, weyjrzyć w Dzieie Pradziadow naszych, à iezeli pomiędzy temi znajdziemy rozmaitych to iest złych y cnotliwych, więc podobnym sposobem przez zlewki krwi dostoięstwa y zakały onych wyobrazenie ściagaćby się powinno.

Z dru.



Z drugiey strony nie postrzegam  
coby Człowieka tak mocno upod-  
lać miało, iako pōspolicie w Zgro-  
madzeniach świata przykłady wi-  
dziemy. Jeżeli kto urodził się Wie-  
śniakiem, Mieszczaninem albo u-  
bogim Szlachcicem à zaż ten nie  
dostatek wyzuwa go z istoty Czło-  
wieczeństwa y czyli przydaie mu  
iakowey ułomności, ktoreyby nie  
widział w Panach. A kiedy ten  
sam początek y koniec w ogolno-  
ści dla wszystkich żyjących zamie-  
rzony, za coż ma przychodzić do  
tey zapamiętałości, ażeby oddawał  
cześć prawie Boską równemu Stwo-  
rzeniu, y żeby nie tylko powierzch-  
ownie ale nawet wewnątrznie  
czuł iakieś nadzwyczajne rozu-  
mienie o wielkości drugich, à swo-  
iey niskości. Należy w prawdzie  
oddawać winne uszanowanie y po-  
słuszeństwo tym, którym potrzeba  
Nasza przymusza Nas służyć lub  
podlegać, może z tym wszystkim y  
nay-

naypodleyfza Osoba zachować  
 wspaniałość zdania, wyfokość Du-  
 szy, y rownie z Krolami dobiiać się  
 nieśmiertelney sławy. Ale drzeć  
 od boiaźni w przytomności Go-  
 dnieyszych chociaż niewinnie,  
 przeważać Ich skinienia nad flu-  
 szność, sławę, pocziwość y same-  
 go Boga, ociężałym à prawie mar-  
 twym bydź w wykonaniu chwa-  
 lebných postępkow, rzecz iest nie  
 ludzka. Ażebyśmy zaś mogli  
 przyiść do tego stopnia doskona-  
 łości, potrzeba nam w życiu zacho-  
 wać y poważać mierność Dyoge-  
 nesa, ktory pytałacemu się Rządcy  
 trzech części świata Alexandrowi,  
 czego by pragnął od niego? odpo-  
 wiedział że niczego więcey nad to,  
 aby mu tylko nie zaślaniał sfo-  
 cznego światła. Ten iest naypier-  
 wszy początek podłości naszych,  
 że nie będąc nigdy dostatecznie  
 nasyconemi, pragniemy co raz wię-  
 cey, przyzwyczajamy do ulegania  
 my-



myśli nasze dla tych, od których się pomocy spodziewamy, a gdy zaś podobnie wyniesie szczęście, przywdziewamy na siebie też samą postać, która dopiero umysły Nasze zazdrosną przerażała wielkością. Kto tu nie poznaie, iak Człowiek daleki iest od poznania siebie y iak przeciwnie zdania swoje z czasem y okolicznościami odmienia. Długo by potrzeba rozwodzić się nad rozważaniem naydrobnieyszych części ściągających się do tego punktu, ale że te prawdy są przez się iasne, zostawuję każdego rozsądkowi, iak wielce wyniosłość y podłość są godne pogardzenia.

---

*Podaje się do wiadomości, że Monitor teraz już nie w piwney Ulicy, ale raz na zawsze będzie w Drukarni Mitzlerowskiej wydawany.*

